UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra politologie

Tomáš Čech

**Vzestup Muslimského bratrstva v Egyptě:
příčiny a důsledky**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Tomáš Čech**

Vedoucí práce: **Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

ČECH, *Vzestup Muslimského bratrstva v Egyptě: příčiny a důsledky*. Praha, 2012. 50 stran. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tématu vzestupu Muslimského bratrstva v Egyptě. Hlavním úkolem této práce tedy bylo popsat historický a ideologický vývoj Muslimského bratrstva. Dalším cílem práce bylo popsat konkrétní cíle a jednání Bratrstva v kontextu politického systému a občanské společnosti Egypta. Práce tak popisuje hlavní osobnosti a události, které ovlivnily chod a vývoj tohoto islamistického hnutí. Nejprve se tak zabývá obdobím egyptské monarchie, přechází k popisu režimů jednotlivých prezidentů Nassera, Sadata a Mubaraka a končí u post-revolučního vývoje Egypta v těchto letech. Kromě celkového historického kontextu se práce zabývá také ideologickým soubojem uvnitř Muslimského bratrstva mezi staršími, konzervativnějšími členy a mladší reformní generací. Tento konflikt, který z dlouhodobého hlediska byl dominován spíše starší generací, nakonec vyústil ke splnění přání generace mladší, což vedlo k politické participaci Muslimského bratrstva. Práce se tak dále zabývá touto participací Bratrstva a jejími jednotlivými úspěchy a neúspěchy v tomto dění. V poslední části se tato práce zabývá post-revolučním vývojem Egypta. Popisuje historicky první svobodné volby a jejich dopad, programové cíle Muslimského bratrstva a jeho celkový pohled na egyptskou společnost. Především pak prozatímní působení Muslimského bratrstva na politické scéně Egypta v období po arabském jaru přináší mnoho otázek týkajících se demokracie, rovnosti pohlaví, postavení náboženství ve státu a postavení menšin v egyptské společnosti. Těmito tématy a pravděpodobným vývojem Egypta se pak zabývá závěr práce.

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of Muslim Brotherhood in Egypt. The main task of this thesis is to describe historical and ideological development of the Muslim Brotherhood. Another task of this work is to describe specific goals and actions of the Brotherhood in the context of political system and civic society of Egypt. This thesis also describes the main characters and events, which influenced course and development of this Islamic movement. In the first part it considers times of Egyptian monarchy, than it moves to description of the presidential regimes of Nasser, Sadat and Mubarak and ends with post-revolution development of Egypt. Besides the whole historical context of the movement thesis also takes on the topic of ideological clash inside the Muslim Brotherhood. This clash, between the more conservative old-guard and young reformist's about the views of the Brotherhood, which was most of the time dominated by the old-guard, eventually resulted in meeting the wishes of the younger generation, which led to the political participation of the Muslim Brotherhood. Thesis therefore continues with the description of this political participation of the Brotherhood and their achievements and failures during this time. In the last part thesis examines post-revolution time in Egypt. It describes historically first truly free elections in Egypt and their impact; furthermore the thesis describes program objectives of the Brotherhood and their global view of Egyptian society. Especially the interim activity of the Muslim Brotherhood in political scene of Egypt after Arab Spring brings many questions concerning democracy, equality, the role of religion in the state and the status of minorities in the Egyptian society. These topics and probable development in Egypt is dealt in the conclusion of this thesis.

Klíčová slova

Islám, Muslimské bratrstvo, Hasan al-Banna, islamistické hnutí, šaría, Husní Mubarak, Egypt

Keywords

Islam, Muslim Brotherhood, Hasan al-Banna, Islamic movement, sharia, Hosni Mubarak, Egypt

Rozsah práce 90560 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 7. 2013

Tomáš Čech

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval za vedení mé práce Mgr. et M.A. Janu Charvátovi, Ph.D. Rovněž bych chtěl poděkovat své rodině, která mě podporuje při mých studiích a také svým blízkým za velkou podporu.

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce pro akademický rok 2011/2012
Vzestup Muslimského bratrstva v Egyptě: příčiny a důsledky

Vypracoval: Tomáš Čech

Vedoucí práce: **Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D**

Semestr a rok: LS-2012

Ročník: 2.

Datum: 5. 6. 2012

1. Kontext tématu

V období po tzv. Arabském jaru celý svět bedlivě sleduje porevoluční vývoj zemí, kde došlo k silným demonstracím a v některých případech i změnám režimu. Nejvýznamnějším státem a také nejvíce sledovaným a diskutovaným je bezpochyby Egypt, v kterém po 30 letech skončila vláda prezidenta Husního Mubaraka. V této velmi významné zemi pro muslimský svět postupně dochází ke změnám, které mají vést k ustálení politického života Egypta. V Egyptě již došlo k parlamentním volbám, v kterých zvítězila strana Svobody a Spravedlnosti se 47,2% hlasů do dolní komory parlamentu. Tato politická strana má silné vazby na islámské hnutí zvané Muslimské bratrstvo. Toto hnutí bylo založeno roku 1928 v Egyptě a po většinu své existence přežívalo v ilegalitě a je nejstarším a jedním z největších Islamistických hnutí na světě. Podle odborníků právě díky silným vazbám na Muslimské bratrstvo strana Svobody a Spravedlnosti jednoznačně ovládla parlamentní volby. Muslimské bratrstvo tak získalo velký vliv na politický život v Egyptě a jeho přáním je znovu navrácení islámského práva šari'a. To může být velký dopad jak na život v Egyptě, tak na jeho postavení a vztahy s dalšími zeměmi, především se Spojenými státy. Další důležitou událostí, která napoví směr, kterým se Egypt bude ubírat, jsou nadcházející první svobodné prezidentské volby po 50 letech.

2. Vymezení tématu

Cílem mé práce je popsat vznik a vývoj Muslimského bratrstva se zaměřením na jeho ideologie a cíle. Po většinu času Muslimské bratrstvo existovalo v Egyptě, ale i dalších muslimských zemích v ilegalitě. Dnes je s přibližně 600 000 členy považováno za největší politickou sílu v Egyptě. Jeho vliv na politické dění je tedy velmi důležitý a mým cílem je snaha vysvětlit 80 let tohoto islámského hnutí a jeho cíle a budoucí kroky v politice Egypta. Především se pak chci zaměřit nad tím, zda je možné pokračování demokratického zřízení v Egyptě pokud by Muslimské bratrstvo úspěšně prosazovalo změny, které jsou zakořeněné v právu šari'a, v ústavě Egypta.

3. Výzkumné otázky

- a. Jaké jsou cíle Muslimského bratrstva?
- b. Co zapříčinilo velmi silnou podporu Muslimského bratrstva v Egyptě?
- c. Je možné udržet demokratický systém v Egyptě pod vlivem Muslimského bratrstva?

4. Předběžná osnova práce

1. Úvod do problematiky, vymezení tématu
2. Historický vývoj Muslimského bratrstva
- a. Postavení Muslimského bratrstva v Islámském světě
3. Dopad Arabského jara na postavení Muslimského bratrstva v Egyptě
- a. Role Muslimského bratrstva během Arabského jara
- b. Podpora strany Svobody a Spravedlnosti
- c. Dopad parlamentních a prezidentských voleb a budoucí vývoj
4. Postavení náboženství v politickém systému Egypta
5. Formulace výsledků práce a závěr

5. Metodologie a operacionalizace


[…]

občanské společnosti Egypta a ukazovali egyptskému lidu, že dokážou být kvalitní náhradou za autoritářskou vládu. Muslimské bratrstvo s přibývajícím významem v politice bylo donuceno spustit přechod z nic neříkajících hesel jako 'Islám je řešení' k definování vlastního politického programu. Mnoho mladých členů se také k nevoli starších snažilo o prosazení vzniku samostatné politické strany, která by fungovala po boku Bratrstva. Velký význam vysoce postavených starších členů ovšem stále brzdil tento reformní vývoj. Některé myšlenky, které starší členové zastávali, byly nedemokratické a nebyly v souladu s tím, co si představovali mladší členové. Především pak otázka žen a koptů byla ukázkou jakési stálé netolerance uvnitř Bratrstva, které přinášelo obavy, že hnutí není tolerantní vůči myšlenkové pluralitě a tedy proti základním principům demokracie. I přes určité uvolňování myšlení uvnitř Bratrstva, byl politický život celého hnutí v roce 2010 téměř neexistující.

Nečekané možnosti pak přinesly události roku 2011. „Arabské jaro“ přineslo vlnu protestů, které nenechaly většinu vůdců Blízkého Východu a severní Afriky chladnou. Mezi ty patřil i Hosní Mubarak, který tak byl po protestech trvajících 18 dní donucen opustit prezidentskou funkci, kterou vykonával bezmála 30 let. Není pravdou, že Muslimské bratrstvo bylo katalyzátorem protestů v Egyptě, ale výtečně jich využilo. Jeho síla a uznání jako významného aktéra egyptské scény mu dala možnost zapojit se do vyjednávání mezi armádou, která se po pádu Mubarak chopila moci, a novými politickými silami Egypta. Muslimské bratrstvo, které již prošlo ideologickou reformou, tak konečně dostalo možnost založení vlastní politické strany. Ta nese jméno Strana svobody a spravedlnosti. Strana svobody a spravedlnosti v roce 2011 formovala pro nadcházející volby politický program, který byl velice liberální, a byly v něm zapomenuty netolerantní přístupy z dřívějších dob Bratrstva. Strana svobody a

spravedlnosti pak vyhrála historicky první svobodné volby do obou komor egyptského parlamentu a její kandidát Mohamad Mursí se stal novým egyptským prezidentem. „*Je poněkud ironické, že největšími silami po pádu Mubaraka se staly dvě instituce, které existovaly za jeho vlády, a to sice armáda a Muslimské bratrstvo.*“¹⁴¹ Velkou výhodou Muslimského bratrstva pak byla právě jeho dlouhotrvající existence v egyptské společnosti, během které si díky svým aktivitám v občanské společnosti Egypta a svou vizáží ne-elitářského hnutí vysloužilo velkou popularitu v egyptské společnosti. Výhodou do budoucnosti Strany svobody a spravedlnosti je pak velice profesionální přístup jeho členů. Ti jsou zatím očividně nakloněni dialogu napříč politickým spektrem, soustředí se na významné politické a ekonomické problémy současného Egypta a mají snahu vytvořit z Egypta demokratickou zemi. Otázkou stále zůstává, jak bude v praxi fungovat nová ústava, která splňuje jeden z dlouhodobých cílů Bratrstva a to sice zakotvení práva *šaría* do ústavy Egypta. Přesto se zatím nezdá, že by měly být naplněny obavy koptů a dalších menšin, že nová ústava vytváří z Egypta náboženský stát, kde jsou sunnitští muslimové privilegovanou třídou. Přesto pokud se z Egypta má stát demokratická země, neměla by tato ústava být dlouhodobým řešením. Především by pak měly být více omezeny pravomoci prezidenta a armády. Egypt zatím stále zůstává hybridním politickým režimem. Přejít z autoritářského režimu k demokracii, kterým Egypt právě prochází, je pak podle některých vědců rozdělen na dvě fáze. „*První fáze přechodu k demokracii je definována zajištěním svobodných a poctivých voleb. Druhá fáze je zdlouhavý proces demokratické konsolidace, což zahrnuje vytvoření institucí, které omezují výkonnou moc, zvýšení transparence a vytvoření právního státu. Dále pak demokratická konsolidace zahrnuje rozšíření přijetí demokratických idejí, jako je populární svrchovanost, rovnost před zákonem a vládní odpovědnost.*“¹⁴² Muslimské bratrstvo má tedy velmi dobré podmínky ke konsolidaci demokracie v Egyptě. Teprve vývoj dalších měsíců a let ukáže, zdali jich využije.

¹⁴¹ Viz What Morsi's Win Means for Egypt. *Council on Foreign Relations*. 2012. <http://www.cfr.org/egypt/morsis-win-means-egypt/p28614>

¹⁴² Viz Rutherford, B. K. (2008). *cit.d.*, s. 23

Summary

The Muslim Brotherhood after years of fight and struggle finally achieved what they wished for, the political participation in political system in Egypt. It was a bumpy road, but so far it looks like for the Islamic movement that it was worth it. After the first truly free elections in history of Egypt the political party created from former members of the Brotherhood dominantly won elections to both chambers of Egyptian Parliament. Their presidential candidate was also successful and therefore took the office last year. Many scholars are already trying to estimate how the new system with the new players in Egypt will look like. Some people are scared of Islamic fundamentalism, they are afraid that the Muslim Brotherhood will exploit minorities and women through new constitution based on *sharia* law. So far it doesn't look like that this will be the case. The politicians from Freedom and Justice Party are professionals and it doesn't look like they want to be ruled by religion as much as minorities of Egypt. It seems like the satisfaction of the fact that sharia is in the new constitution is sufficient for the politicians of the Freedom and Justice Party. It's obvious that the religion will play an important role for the new rulers of Egypt, but that doesn't mean that Egypt will become religious state. The Freedom and Justice Party expressed in their political programme very liberal views and if they are going to follow them Egypt can see a functional democracy which is exactly what Egyptian people expressed they want.
