POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Čech**

Jméno: **Tomáš**

NÁZEV PRÁCE: Vzestup Muslimského bratrstva v Egyptě: příčiny a důsledky

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Soukup**

Jméno: **Jaromír**

Pracoviště: KMV, IPS

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Tomáš Čech se ve své bakalářské práci zaměřil na popis vzestupu Muslimského bratrstva v Egyptě. Jedná se o druhou verzi práce, která doznala změn, jež rozhodně zlepšily kvalitu předkládané práce. Co se týče cíle a struktury práce, autor se - dle mého názoru správně - se rozhodl odchýlit od schválených tezí a sledoval "pouze" historický vývoj Muslimského bratrstva v Egyptě. Díky tomu má práce logickou strukturu - autor se nejprve věnuje v krátkosti Egyptu v době britské nadvlády, poté již následují kapitoly, jež se věnují příčinám vzestupu a působení Muslimského bratrstva. Co se týče závěrečného hodnocení, jde spíše o popisnou práci, která by ještě snesla důkladnější heuristiku. Přesto si myslím, že se jedná o poměrně kvalitní bakalářskou práci, která splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak vidíte vývoj Muslimského bratrstva do budoucna?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 4. září 2013

Podpis: _____